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1. DESCRIÇÃO GERAL 

Nome do produto: 
Macarrão Instantâneo Sabor Bacon Ninfa 

50x70g 

 

Marca: Ninfa 

Categoria: Macarrão instantâneo 

Produzido por: PRODUZIDO POR: 

Avenida 24 de Outubro, nº 30 - Área Industrial  

Medianeira/PR – Brasil  

CEP 85720-603 - Cx. Postal 161 

CNPJ 78.099.777/0001-42 – I.E. 42.001.890-81 

 

Fale com a gente 

+55 45 3240 8500 

qualidade@ninfa.com.br 

www.ninfa.com.br 

@siganinfa e /siganinfa 

Validade: 08 Meses 

NCM: 1902.30.00 

CEST: 170.47.01 

Modo de conservação: O produto deve ser conservado em ambiente seco e fresco.  

Modo de preparo: No fogão ferva 2 copos de água (400mL). Junte o macarrão e o cozinhe por 3 min. Retire 

do fogo e misture o tempero. Sirva em seguida. 

No micro-ondas: Coloque 2 copos de água (400mL) e o macarrão em um refratário médio 

(próprio para micro-ondas). Leve ao forno micro-ondas, em potência alta, por 5 min, 

interrompendo na metade do tempo para mexer. Retire do micro-ondas, misture o tempero 

e sirva em seguida. 

Lista de ingredientes: Ingredientes do Macarrão: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura 

vegetal, sal, reguladores de acidez carbonato de sódio e carbonato de potássio, 

estabilizantes di-hidrogenofosfato de sódio, difosfato tetrassódico e polifosfato de sódio e 

corante beta-caroteno sintético. 

Ingredientes do tempero sabor bacon: sal, açúcar, farinha de arroz, cloreto de potássio, 

cebola, alho, óleo vegetal, aromatizante, realçadores de sabor glutamato monossódico, 

inosinato dissódico e guanilato dissódico, corante caramelo IV e antiumectantes dióxido de 

silício e fosfato tricálcio. 

Glúten, Alergênicos e Lactose: CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE TRIGO E SOJA. PODE 

CONTER OVOS, LEITE, AVEIA, CENTEIO E CEVADA. 

Código de barras: Pacote 7 896111 419847 

Caixa 1 78 96111 422219 

Registro: Isento. 

1.1.   LISTA PROTEUS 

Nº  Código Protheus: Descrição Protheus: 

1 0200205000012 MASSA INST BACON 50X70 
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2.   EMBALAGEM 

Embalagem primária: 

Tipo e material: Flowpack BOPP+BOPP 

Peso Líquido (g): 70 

Comprimento (mm): 150 

Largura (mm): 25 

Altura (mm): 100 

Embalagem secundária: 

Tipo e material:  Caixa de papelão 

Peso Líquido (kg): 3,500 

Peso Bruto (kg): 4,110 

Comprimento (mm): 484 

Largura (mm): 198 

Altura (mm): 281 

Paletização: 

Lastro: 12 

Empilhamento:  6 

Tipo de palete: PBR 

Peso (kg): 320,92 

Altura (mm): 1836 

 

3.  INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS 

 

Porção de 70g (1 pacote) 

 100 g** 70g % VD (*) 

Valor energético (kcal)  64  266 13 

Carboidratos (g)  8,4  35 12 

Açúcares totais (g)  0,2  0,8  

Açúcares adicionados (g)  0,2  0,7 1 

Proteínas (g)  1,1  4,5 9 

Gorduras totais (g)  2,9  12 18 

Gorduras saturadas (g)  1,2  5,2 26 

Gorduras trans (g)  0  0 0 

Fibras alimentares (g)  0,3  1,1 4 

Sódio (mg)  245  1022 51 

*Percentual de valores diários fornecidos pela porção.  

**No alimento pronto para consumo.  
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4.  INFORMAÇÕES ADICIONAIS 

Responsável técnico: 
Adilson Pastore 

CRQ 09201701 

5. HISTÓRICO  

28/09/2018 - 00 Criação do documento. 

22/06/2020 – 01 Alteração da gramatura, lay-out, Tabela Nutricional e Dizeres legais. 

11/07/2023 – 02 Alteração nome do produto, modo de conservação e tabela nutricional e adição do CEST. 

10/01/2024 – 03 Alteração da lista de ingredientes do macarrão e alteração do mockup.  

16/05/2024 – 04 Alteração do layout do mockup e CEP.  

12/11/2024 – 05 Atualização das denominações dos aditivos, tabela nutricional, endereço do fabricante e validade de 6 para 8 meses. 

 


